Ad hordei familiâ refertur vtrraq; Zea, Zea, quam Itali *Speltam*, nonnulli *Speakeram Spelta*, nominant, vt & *Soucrion*, vulgo *Scourgeon*, quasi succurrens genti dictum. Necnon aliud segetis genus, quod multi *Zeoprum*, *Zeopyrum*, *aliij hordeum nudum* vocat; quodin Capadoccia prouenit, vt assertit Galenus e. 5. lib. de atten. dieta. c. 2. lib. de pifas. Ad segetem adhuc alia multa multi cerealia reducunt, vt *Olyram*, *typham*, *brisam*, *etocithon* & *oryzam*, quam *hordeum*, *distichum*, & *gallicum* nominant. Olim in India nascetur hordeum in panis es: gratum & salutare, equis vero deleterium; Hoc enim oblatum equis Alexandri vt manderet, necabat eos primo, deinceps palea exhibitum desit esse noxiū. Aliud nascitur in Thracia ad Gedropolim, quod à iumentis etiam famelicis non attingitur. Cuius rei causam Theophrastus tribuit malo illius odori, licet ab homine non percipiatur. Quod à cortice nudatur *exaficum* & *cantherinum* à quibusdam nominatur.

Hordeum autem vulgare refrigerat & *Vires* exsiccat, habetq; deteriu quipiam, vnde panes hordeacei per alium citissime subducuntur, & exiguum corpori præbent alimentum. Quod vero habet flatulenti, ait Galenus, elixatione deponit, proinde in pifana conficienda iubet Hippocrates, ut diutissime concoquatur.

## C A P. XXXIII.

## De Sumach, seu Rhoe.

**R**HYSFRUTI. is & fructus nomen est, idē Græcis & Latinis, sed cū adiuncto culinaria, vel obsoniorum, quod olim in culinis esset in viu frequenti, & in obsoniis potissimum profale usurpat. Nunc vero medicamentaria tantum est, & à Mauritanis *Sumach* nominatur.

Arbuscula est in locis petrosis vberius nascens & fruticans, ad tres, quatuorve, & interdum quinque, cubitos adolescens, ramulis multis discriminata. Folia profert ex pluribus fraxini modo cohærentia, quorū mediis nervis, sive costa aliquantulum

Hh 2. subet,

Vires.

Species.

rubet, singula vero foliola inalbant oblonga, lataque, & ambitus serrata. Flores emittebunt Iulio mense candicantes, racematum Lillacis ritu congeitos. Fructus Autumno parvus maturescit, cum semine parum latto, leptis instar, exiguo, ac rubente. Vocatur etiam *Rhus coriaria*, quod eius folia densandis coris apprime conueniant, vt & alia stirps, *Cotinus coriaria* ob id dicta, quae inter Rhois differentias numeratur, sed eius in medicina usus.

*Rhus culinaria*, seu *Sumach*, cum sit austerae qualitatis, multum astringit & desiccatur, conuenitq; dysertericis & fluxionibus cohibendis, muliebres fluxus sistit, haemorrhoides compescit. Huius siquidem folia & fructus insigniter astringunt, gradu tertio resificant, refrigerant secundo.

## C A P. XXXIV.

## De Myrtio.

## Species.

**M**YRTYS vel sylvestris est, quae in multis regionibus calidis, ac locis incultis sponte frutescit; vel domestica, que cultura eger, cuius duas agnoscentur species, una dicitur minor effigie buxi, sed foliis acutioribus ut ruscii; baccas nigras gerit, hederæ emulas, ac vineo succo grauidatas, vnde *nigra* sepius myrtus dicta. Propter eius gratiosum odorem, faciemque perpetuo viriente valde commendatur, seduloque nutritur in hortis, & fictilibus in vasis transplantata in multarum ædium festis ad delicias, & ornamentum custoditur, nec raro prostat Pharmacopoliorum vestibulo.

Est altera minor, *alba* dicta, quae foliis latiorib; est, longioribusq; ut malii punicei, & colore minus obscuro, ac ex albo virescente, vnde cognomen. Cultura non unquam in arboris mediocris altitudine a surgit, vt nos in quibusdam hortis maritimis vidimus. Vtraq; myrtus flores promitt albos, suaveolentes, ex quibus arte debita aqua stillatitia elicunt suauissime fragras.

Circa myrti caudices adnatum quid verrucosum, inæquabile, ac concolor pro-

minet, quod velut manus myrti ramos amplectitur, *Myrtidanum* à Dioscoride *Myrtidant.* cap. 156. lib. primi appellatum: sed nullus nunc eius usus, cum ab institoribus nec ematur, nec adferatur, nec veneat.

Est & alia sylvestris ac parvula myrtus, quæ locis sylvosis, ficeis, macilentis, aeri expositis delectatur, quæque baccas fert migras esculentas & suaves, quas multi *Vaccinia*, quasi *baccinia* nominant; Alii alii nominibus ad arbitriū factis designant: In Normania vulgus à colore nigro, qualis est *Aethiopum*, qui Mauri vocantur, more dictos fructus appellant.

Myrtus ex contrariis substantiis constat, vincente frigido terreno: habet & tenue quiddam calidum, ob id ex Galeno efficiat desiccat.

Fructus autem vt & folia utiliter & assumentur, & adhibentur, & propter qualitatem astringentem, sanguinis excretiones sistunt, atque alios quoquis humores profuentes corrumpunt. Eorum decoctum ad laxatos artus, & ad ossa fracta atque ferrum in animatione repugnantia valde prodest. Alia quoque multa commoda myrtus pollicentur, de quibus videndus Dioscorides c. 156. libri primi.

## C A P. XXXV.

## De Millefolio.

**M**VL TÆ stirpes à foliorum pluralitate & incisura multiplici millefoliorum nomen assumunt aliquando, vt *Achilles*, *Osyris*, & *Stratiotes aquaticus*, semperiuu similis, qui secundum Plinius in Ægypto tantum nascitur, vt eu iam *Stratiotes Chyliophyllum*, & *Myriophyllum*, de quibus diueris capitibus loquitur Dioscorides.

*Stratioti chyliophyllum* caulinus brevis est; folia pennas iuuenum auricularum imitantia, breuitate & scabritate ad sylvestre cuminum accendentia; flores umbella densa anethi modo fulciti, parui, candidi. Nascitur secus vias in locis aratro non proscissis.

Eximii

Virtus.

*Eximii est vsus, inquit Dioscorides cap. 103. lib. 4. ad vlcera vetera, recentiaq; profluente sanguinem & fistulas, vnde rusticci Carpentariam, seu herbam fabri lignarii, qui vulgari idiomate, dicitur illis carpentarius appellant. An non nullis militaris herba nuncupatur.*

Myriophyl-

*lum.* Myriophylo caulis vnicus est, tenellus, vnicus e radice prodiens, innumeris foliis, tenuibus, capillaceis, fæniculo similibus surculus flauescit varius, ac velutie ex industria sic delineatus. In pratis & locis vdis nascitur atque palustribus.

Virtus.

*Qualitatem habet astringentem, excicatoriam & vulnerarium: vulneribus enim adhibita optime confert, ea ab inflammatione vindicando, deficcando, & glutinando; vlceribus quoque prodest, & sanguinem vnde conque fluentem fistit.*

C. A. P. XXXVI.

De Tamarisco.

**T**AMARIX, seu Tamariscus indigne fruticis nomine donatur à multis, cū sepe in proceritatem afflurgat notabilem, atque in crassitudinem tantam increscat, vt ex eius trunco & ramis calices fiant, & alia vasa lienosis inseruentia: Et si Colummelæ creditur, è tamarisci trûco aluei excavantur, & aqua repletur, vt subinde sues bibant, sicutque lienis incremento, quo sepe & pessime laborant, sanentur.

Ramulos autem complures tamariscus emittit, & folia circa hos frequentia, exilia, tenuia, rotunda, veluti quibusdam linearis transuersis ac obliquis, sine incisuris in superficie exasperata: flores musculos, tomentos, albidos, aut ex albido purpurascentes, quamplurimos, fastigia surculorum occupantes, ac in pappos demum euolantes. Subest radix lignosa, valde crassa pro arbusti ætate.

Species.

Sunt autem Myricæ seu tamarisci due varietates; vna sylvestris & infrugifera, seu sterilis, qua in multis sylvis nascitur; alte-

ra domestica, ei facie & viribus finitima, qua semina quedam profert.

Abstergentis ac incidentis est facultas, absque manifesta desiccatione: habet quoque astrictionem quandam. Mirifice autem & speciali proprietate confundit, obstruit & imbecillo lieni, atque omnibus affectibus, qui ab humore crasso & melancholico proficiuntur.

Vires.

## SECTIO VI.

## DE FRVCTIBVS.

*Stirpes eas, è quibus radices, culmi, rami, ligna, cortices, folia & flores Officina Pharmaceutica compositiones ingrediuntur, superioribus sectionibus accurate descripsimus: Sequitur nunc, vi de fructibus tam esculentis, quam medicamentosis agamus, quibus Pharmacopoliū recte non carere posset. In eorum autem narratione & examen fideli eosprimum, qui dignitate, suavitate, utilitate, magnitudine & usu communiter prestant, explicabimus, cuiusmodi sunt Poma, sic dicta secundum Varronem, quod potu aqua nempe, dum inseruntur, indigeant, vel potius quod ex his potus paretur suauissimus & saluberrimus: Unde non sine ratione pomorum inuenio, qua Graci Mela vocant, Libero patri tribuitur, quod sic ex Theocriti liquet:*

*Atque in medio Bacchus sua mala recondit.*

C. A. P. I.

De Pomis.

**P**OMORVM tam multæ sunt varietates, Speciosiss. ut vix queant enumerari, imo nec dici: nam cum tellus quævis ipsa proferat, insitione miscellanea & mangonio varie

Hh 3 immu-

inmutantur: arte enim agrestia cicurantur, acerba mitescunt, acida dulcescunt, pumila crassescunt, rubra flauescunt, aut alium coloreta nanciscuntur.

**Pomaceum.** Erlicet vbius arbos pomigera, seu malus feras sit, in Normania vero non modo fructuor est, sed poma genit, præstantiora, esui gratiiora, amiciorae, & saluberrimæ potionæ cōscienda, quā Pomaceū vocant, aptiora: Cuius, vt vini variæ differentiæ compariuntur, sed quod ex pomis quibusdam Coccynēis dictis, paratur, sapore, suavitate & præstantia vix genero vino cedit.

Sunt vero notissima cuilibet gēti poma, quib. nec villa mensa carere solet, nec officina, quæ eorum succis vritur ad confectionis Kermeticæ, & Syrupi regis Saboris condituram, vt etiam ipſorummet carne ad vnguenti pomati confectionam.

Generali a. pomorum nomenclatione fructus oēs operi comprehenduntur, herbae coelo virentes, lignosi nihil exterius habentes, vt pomacuripendula, rambura, & similia. Contra vero Aerodrya dicuntur, quæ putamen habent exterior lignosum, durumque, vt pistacia, nuces, amygdala. Venient & pomorum nominatione malaceous, Armeniaca, Persica, & quamplures alii similes fructus.

Omnium vero præstantissima suauissima & iucunde fragrātia, quæ vulgus Normanorum vocat gulorogeria, paradisiaca, passipoma caluilea, rubelianæ, reneta, curtipendula, & alia pene innumera, quæ ob salubritatem & suavitatem odoris, saporiq; habent hi in deliciis, etiam qui laetus vivunt.

Aliorum adhuc incredibilis apud Septentrionales datur varietas & vbertas; quia q; sint, vel amara, vel acidiora, vel aufera, vel dulcoacida, vel dulcoamara, in horreis post perfecum incrementum congeruntur, vt matureant, deinde molis trufatibus contunduntur, pręlo cōmittuntur, copiosus ut succus exprimatur, qui in dolis reconditus, diuillime & incorrupte ser-

uatur pro potu Normanis familiari & saltari, quem à colore citri, citrum, & corrupte sydru nominat.

**Glycymela.** hoc est, poma dulcia temperata sunt, acida frigidiora, vt & austera; amara calidiora. Omnia fere alium molliunt, sed maxime dulcia, humorem biliosum contemperant, atque etiam melancholicum.

## C A P . II.

### De Pyris.

**PYRVS** arbor à turbinata pyramidis in-  
star effigie, sic dicta, omnib. notissima  
est: Ea enim hori & vireta terrarum vbiq;  
luxuriant, fructus tamen ex eadem expe-  
tuntur audiissime: Pyra enim quædam adeo  
esui grata sunt, vt illis alia quævis edua-  
lia à multis postponantur.

Forum autem in colore, sapore, magni-  
tudine & forma tot sunt varietates, vt enu-  
merare nemo queat. Veteres quædam superba  
cognominarunt parva & oxyssima,  
que forte nostri hodie Moschatula, à gra-  
tioso sapore moschum referente, nomi-  
nast, quæ minima omnium sunt, quia  
senave, sèpe plura, ab uno ortu prolixis  
pediculis dependentia, quæ fere omnium  
prima maturescunt.

Cōmandantur Lutetiae & Rosea, à suc-  
co sic nuncupata, bicipitia, magnitudine  
satis conspicua, Callotia, Seretlia, Dagober-  
tiana, Fusca, Bergamotia, Bonchristiana om-  
nium gratissima, in agro Turonensi &  
Metensi laudatissima, ac pene in tota Gal-  
lia nunc frequentissima.

Laudantur & quædam à magnitudine,  
vt quæ liberalia dicuntur, atque alia non  
nulla crassiora, quæ primū Rhodo aduecta  
sunt, vnde Rhodenia nominata, qualia for-  
san antiquis cicerbitana, aut Pompeiana  
cognomine mammoſa. Alia multa dantur  
his minora, carne firmiufcula, quæ fre-  
quentius cocta, quam cruda manduntur,  
& hybernas menas terminant.

Ex Pyris autem nunc in multis Gallie  
locis

Vires.

*Pyraceum.*

Iocis potio paratur, vini albi in colore, & calore sepius æmula. In sapore non multum varia, quam Pyraceum nominant, quo non minus, quam mero ac vino generoso poti se inebriant.

*Vires.*

Exsiccantur ruri pyra in clybano, & servantur ad Quadragesimale tempus, seu Ichthyophagian : Aliquando coquuntur in defruto, saepe *caryophyllus* configuntur, *saccharo* conduntur, & seruantur pro belariis, aut obsoniis,

*Pyrum* genera, aut magis aut minus astringentia pro saporis asperitate aut dulcedine Decocta ut grata, sic salubria; Cruda stomacho grauita.

### C A P. III. De malo Citrio.

*Species.  
Limosum.**Citrum.**Poncerium.**Lime.*

lo minime suar crassiores. Harum nonnullæ oblongæ sunt, aliae breues, ac rotundæ: omnes suaveolentes, cortice tenui vestite, succo multo saturæ, sapore dulco acidæ, ac palato gratissimæ. Vberes eximiæ in Italia, ac potissimum agro Lucensi proueniunt.

Arbores, ex quibus colliguntur, perpetuo virides sunt, lauri folio, non Cedri, licet sic visæ aut putata Theophrasto, omnibusque horis pomiferæ, aliis namque nascientibus, aliis adultioribus, aliis maturentibus, aliis deciduis.

Omnia citria refrigerant, putredinæ arcent, correcent, & venenis obſſunt:

Quod mirabilis historia probat Athenæus *Historias.* de duobus reis, qui cum iussu regis Ægypti aspidibus in prædam efficerent exponendi iuxta leges Ægyptias, in itinere singuli citrum à caupona quadam obvia, illorum vicem dolente oblatum comederunt, moxque ab istis serpentibus ferocissimis demorsi, nihil molestia fenserunt: Quod admiratus iudex, causamque queritans, audiuit singulos singula citria in via esitasse. Postridie iussit vni dari, alteri denegari, ac denuo ad supplicium vtrumque deduci: Quo facto, qui comedederat, nihil mali passus est, alter illato aspidis mortuus undique liquidus factus confestim interiit.